22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 08 de Novembro de 2019.

PORTARIA Nº 072-R, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.(*)

Estabelece critérios, procedimentos e responsabilidades para a
autorização de uso de unidades escolares da rede pública estadual
de ensino do Estado do Espírito Santo e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

RESOLVE:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º

Art. 2º

§ 1º

§ 2º caput

§ 3º caput

§ 4º

Art. 3º

Art. 4º

Art. 5º

Parágrafo único.

CAPÍTULO II
DO REQUERIMENTO

Art. 6º

§ 1º

§ 2º

§ 3º

§ 4º

CAPÍTULO III
DA FORMALIZAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE USO

Art. 7º

§ 1º

§ 2º

§ 3º

Art. 8º

CAPÍTULO IV
DAS PROIBIÇÕES

Art. 9º

Parágrafo único.

Art. 10.

CAPÍTULO V
DAS RESPONSABILIDADES

Art. 11.

§ 1º

23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 08 de Novembro de 2019.

§ 2º

Art. 12.

§ 1º

§ 2º

Art. 13.

§ 1º

§ 2º

§ 3º

§ 4º

§ 5º

§ 6º

§ 7º

CAPÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES

Art. 14.

Art. 15.

Art. 16

Art. 17.

VITOR AMORIM DE ANGELO

ANEXO I
REQUERIMENTO DE USO DE ESPAÇO DE UNIDADE ESCOLAR DA

REDE ESTADUAL DE ENSINO

1) CLASSIFICAÇÃO DO USO

2) IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE

E

3) IDENTIFICAÇÃO DA  UNIDADE ESCOLAR SOLICITADA

E

J

____________________________________________

___________________________________

ANEXO II
TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RESPONSABILIDADE (USO

GRATUITO)

, por

___________________________________, bairro _______________,

24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 08 de Novembro de 2019.

___________________________________________________, inscrita

____________________________ _____________________________,

________________________________________________________

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

TERMO É A AUTORIZAÇÃO DE USO GRATUITO e

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE UTILIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO GRATUITO

1.
_______________________________ _________________________no

2.

3.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES

1.
a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)

2.
a)

b)

c)

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1.

2.

3.

4.

_____________________________________________

____________________________________________

ANEXO III
TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RESPONSABILIDADE (USO ONEROSO)

__________________, bairro _________________________,

________________________, bairro _____________________,

2012 e Portaria Nº______ de __ de ____________ de ______, após

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

TERMO É A AUTORIZAÇÃO DE USO ONEROSO e

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 08 de Novembro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE UTILIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO ONEROSO

1.
________________________________ ________________________
_________________________________________________________

2.

3.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES
1. DO AUTORIZATÁRIO:
a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)

2. DO AUTORIZANTE:
a)

b)

c)

d)

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR
1.

2.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1.

2.

3.

4.

_________________________, ES, _____ de _______________de

__________________________________________________

_________________________________________________

ANEXO IV

TERMO DE VISTORIA

Nome:

Evento:

___________________________________________________

___________________________________________________

Protocolo 538608